-----------------------------------------------------------------------------

  本メールは、個人情報保護の観点から BCC で送信しています。

  なお、栃木県のシステムの仕様上、TO には差出人のメールアドレスが入力されます。

-----------------------------------------------------------------------------

女性活躍推進庁内連絡会議構課 オフィス管理者様

関係者の皆様

 日頃より大変お世話になっております。

 とちぎ女性活躍応援団事務局（県人権男女共同参画課）です。

 女性活躍応援メールマガジン（第 85 号）をお送りします。

 ぜひ、職員や社員の方にもお読みいただきたいと思いますので、

内部での転送等、ご対応いただければ幸いです。

 お手数をおかけして申し訳ございませんが、よろしくお願いいたします。

※担当者・配信先変更については、事務局宛てメールで御連絡ください。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

～女性活躍応援メールマガジン（第 85 号）～令和５（2023）年 10 月発行～

 とちぎ女性活躍応援団の登録団体＆運営団体のみなさん、こんにちは。

 女性活躍応援メールマガジンの第 85 号をお送りします。

☆～～～～～～～～～～～～ 目次 ～～～～～～～～～～～～～～～～★

○Ｇ７栃木県・日光男女共同参画・女性活躍担当大臣会合記念シンポジウム

の開催について

○11/12～11/25 は「女性に対する暴力をなくす運動」期間です。

○「男女共同参画スキルアップ講座」の受講者を募集します！

○「男性のワーク・ライフ・バランス講座」の受講者を募集します！

○フェスタ in パルティ 2023

〇とちぎ女性活躍応援団トップリレーメッセージ

〇栃木労働局「今月（10 月）のおすすめ情報」の紹介

★～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～☆

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

○Ｇ７栃木県・日光男女共同参画・女性活躍担当大臣会合記念シンポジウム

の開催について

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

 6 月に日光市で開催されたＧ７栃木県・日光男女共同参画・女性活躍担当

大臣会合の内容や本県の現状等を県民の皆様と共有し、本県の男女共同参画

及び女性活躍のさらなる促進を図るため、下記のとおり記念シンポジウムを

開催します。

               記

１ 日時 令和５(2023)年 11 月３日（金・祝） 13 時 30 分～16 時 30 分

２ 場所 パルティ とちぎ男女共同参画センター(宇都宮市野沢町 4 番地 1）

３ 概要

   ・サブテーマ  「男女がともに輝くとちぎを目指して

                          ～G7 大臣会合の成果を実践へ～」

   ・主な内容

    (1)G7 大臣会合について

    (2)基調講演  「日光声明から読み解くこれからの男女共同参画

                       ～ジェンダーギャップ解消の最前線：世界、日本、地方の今～」

        講師  大崎麻子氏（特定非営利活動法人 Gender Action Platform 理事、

                                 内閣府 男女共同参画会議専門委員、

            関西学院大学総合政策学部 客員教授)

    (3)トークセッション  1.働く場、2.くらし・地域、3.人権 の 3 つの

                                 テーマに分かれて行います。

  4  参加方法  専用の WEB フォーム（外部サイト）からお申し込みいただくか

                    郵送又は FAX にてお申し込みください。後日参加券をお送りします。

                   （応募者多数の場合は抽選となります。）

             WEB フォーム URL  →  https://x.gd/l6fsV

 詳しくは、女性活躍応援サイト「とちぎウーマンナビ」を御覧ください。

 （ウーマンナビ URL：https://www.tochigi-woman-navi.jp/topics/page.php?id=1801）

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

○11/12～11/25 は「女性に対する暴力をなくす運動」期間です

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

毎年 11 月 12 日から 11 月 25 日は「女性に対する暴力をなくす運動」の

実施期間です。夫・パートナーからの暴力、性犯罪、ストーカー行為

等、女性に対する暴力は、絶対に許されません！

https://www.tochigi-woman-navi.jp/topics/page.php?id=1801

詳細はこちらから↓

http://www.gender.go.jp/policy/no_violence/no_violence_act/index.html

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

○「男女共同参画スキルアップ講座」の受講者を募集します！

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

 性別によって災害の影響は異なることを知っていますか？

 それぞれのニーズに応じた災害備蓄や安全・安心な避難所運営など、防災

には男女共同参画の視点が不可欠です。平時から地域で防災・減災に取組む

大切さやヒントを学びましょう！

●日時：１２月６日（水）１３：３０～１５：３０

●会場：栃木市役所正庁

●テーマ：自分たちが地域を守る！みんなの防災講座

●講師：宮城学院女子大学生活環境科学研究所 所員

    浅野 富美枝 氏

●受講料：無料

●定員：３０名

●申込方法：パルティＨＰ、ＦＡＸ、電話、来館

講座内容、お申し込み方法等の詳細はこちらから↓

https://www.parti.jp/kouza/index_kou03.html

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

○「男性のワーク・ライフ・バランス講座」の受講者を募集します！

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

 ワーク・ライフ・バランスの実現と固定的性別役割分担の問い直しは、

男性の生きづらさ解消の鍵であることから、性別に関わらず、仕事・地域・

家庭生活の責任を分かち合うことの大切さについて考えてみませんか！

●日時：１２月２日（土）１３：３０～１５：４０

●開催方法：Zoom を使用したオンライン講座

●テーマ：ワーク・ライフ・バランスを実践しよう！

     ～家庭は大事・仕事も大事～

●講師：関西大学文学部 教授 多賀 太 氏

●受講料：無料※ただし、講座聴講の通信料は受講者のご負担となります。

●定員：８０名

http://www.gender.go.jp/policy/no_violence/no_violence_act/index.html
https://www.parti.jp/kouza/index_kou03.html

●申込方法：パルティＨＰまたはチラシ内ＱＲコードより

講座内容、お申し込み方法等の詳細はこちらから↓

https://www.parti.jp/kouza/index_kou02-1.html

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

○フェスタ in パルティ 2023

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

男女共同参画・女性活躍推進、子育てのワークショップや展示を対面式とオンラインで開催

します。ぜひご参加ください！

講座内容、申込方法等の詳細はこちらから↓

https://www.parti.jp/festa/festa.html

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

〇とちぎ女性活躍応援団トップリレーメッセージ

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

とちぎ女性活躍応援団事務局（県人権男女共同参画課）では、女性活躍応援の機運をさら

に高めていくため、今年度から来年度にかけてとちぎ女性活躍応援団の 26 の運営団体の代

表によるリレーメッセージを順次配信しています。

 今回は３団体の代表者のメッセージをとちぎウーマンナビに掲載しましたのでお知らせ

します。

・栃木県中小企業団体中央会

・日本労働組合総連合会栃木県連合会

・一般社団法人 栃木県医師会

とちぎウーマンナビ「トップリレーメッセージ一覧」からご覧ください。

https://www.tochigi-woman-navi.jp/topics/index.php?c=35

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

〇栃木労働局「今月（10 月）のおすすめ情報」の紹介

＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－＝－

栃木労働局では、主要な取り組み、重要なお知らせを「今月のおすすめ情報」として発信し

ています。

 ● 【栃木県最低賃金】10 月１日から時間額 954 円に改正します

https://www.parti.jp/kouza/index_kou02-1.html
https://www.parti.jp/festa/festa.html

 ● 行動災害の防止に向けて！・10 月１日～７日は全国労働衛生週間

 ● 体調を崩しやすいこの時期に、休暇の取得でリフレッシュを！

 ● 過労死等防止対策推進シンポジウムを開催します

 ● 労働者の人材育成に人材開発支援助成金を活用しませんか？

 ● 障害者の法定雇用率が段階的に引き上げられます（令和 6 年 4 月以降）

 ● 栃木労働局の SNS をご利用ください！

  詳細はこちら↓をご覧ください。

https://jsite.mhlw.go.jp/tochigi-roudoukyoku/newpage_00411.html

【お問い合せ先】

 栃木労働局 雇用環境・均等室

 TEL：028-633-2795

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

「女性活躍応援メールマガジン」第 85 号をお送りしました。

 次号は、令和 5(2023)年 11 月 14 日（火）発行予定です。

☆～～～★～～～☆～～～★～～～☆～～～★～～～☆～～～★

【発行】 とちぎ女性活躍応援団事務局

 栃木県 生活文化スポーツ部 人権男女共同参画課 女性活躍推進担当

 〒320-8501 宇都宮市塙田 1－1－20 県庁本館７階

  電話番号：028-623-3074

  FAX 番号：028-623-3150

  メールアドレス：danjo@pref.tochigi.lg.jp

★～～～☆～～～★～～～☆～～～★～～～☆～～★～～～☆

https://jsite.mhlw.go.jp/tochigi-roudoukyoku/newpage_00411.html
mailto:danjo@pref.tochigi.lg.jp